
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

83/16 

TC-A n° 21.898/026/16 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E 
APLICAÇÃO DE PISO LAMINADO MELAMÍNICO E DE PELÍCULA DE PROTEÇÃO E CONTROLE SOLAR NO PRÉDIO 
DA UNIDADE REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO (UR-08) 

Às 09:00:31 horas do dia 04 de Novembro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Ana 
Luiza Lopes Rodrigues Suguiura e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves 
Damaceno, Adriana Aparecida Jesus de Almeida, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, SHEILA DE 
BESSA RAMOS e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012016OC00072. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Lances Ofertados

 1 

 CONSULTE EDITAL. 

 VIDE EDITAL 

 1 

 82.709,1000 

 08934857000190 

 JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA ME 

 1 

 0 

 1 

 1 

 Adjudicado 

 ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA ME 1 82.709,1000 01/11/2016 13:17 Classificada

Não houve lances.

Página 1 de 4

04/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

JEAN CARLO PEREIRA 

DE OLIVEIRA ME

Análise de 
propostas

82709,1000 04/11/2016 
09:16:33

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

JEAN CARLO PEREIRA 
DE OLIVEIRA ME

04/11/2016 
09:34:14

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0897 ME 08.934.857/0001-90 JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 04/11/2016 
09:00:31

Pregoeiro TODOS Bom dia Sr. Licitante. 04/11/2016 
09:01:48

FOR0897 Pregoeiro Bom dia 04/11/2016 
09:02:45

Pregoeiro TODOS Sr. Licitante, por gentileza, consignar via chat as declarações contidas no verso do Anexo 
II - Proposta, pois não constaram na sua proposta.

04/11/2016 
09:05:15

FOR0897 Pregoeiro qual Declaração 04/11/2016 
09:08:16

Pregoeiro FOR0897 As informações que estão na página seguinte do Anexo II: validade da proposta, "Declaro 
sob as penas da lei..." e "Declaro que os preços acima indicados...".

04/11/2016 
09:09:41

Pregoeiro FOR0897 Fl. 24 do edital. 04/11/2016 
09:10:07

FOR0897 Pregoeiro Declaro, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende todas as especificações 
exigidas no memorial descritivo. Declaro que os preços acima indicados contemplam todos 

04/11/2016 
09:10:48

Página 2 de 4

04/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, 
entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e 
lucro.

Pregoeiro FOR0897 Por gentileza, apenas confirmar o prazo de validade da proposta. 04/11/2016 
09:11:46

FOR0897 Pregoeiro Validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da data da sessão de processamento 
do PREGÃO ELETRÔNICO

04/11/2016 
09:12:18

Pregoeiro FOR0897 Obrigada. 04/11/2016 
09:12:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 04/11/2016 
09:12:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá 
etapa de lances pois há somente uma proposta classificada em cada item.

04/11/2016 
09:12:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE MANUTENCAO E REPARO EM INSTALACOES PREDIAIS -
AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, SERVICO
Menor proposta: R$ 82.709,1000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/11/2016 
09:12:48

Pregoeiro FOR0897 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação. Considerando que não houve disputa, peço 
que lance a sua melhor oferta.

04/11/2016 
09:13:31

FOR0897 Pregoeiro Nossa melhor Oferta R$ 82.709,1000 04/11/2016 
09:14:52

Pregoeiro FOR0897 Compreendo. Obrigada. 04/11/2016 
09:15:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 04/11/2016 
09:15:23

Pregoeiro FOR0897 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 82.709,1000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial.

04/11/2016 
09:16:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

04/11/2016 
09:16:40

Pregoeiro TODOS Sr. Licitante, considerando que seu CAUFESP contem a maioria dos documentos válidos, 
peço que anexe ao sistema apenas a Certidão de Falência, Atestado de Vistoria, Atestado 
de Capacidade Técnica e Declarações.

04/11/2016 
09:17:20

Pregoeiro FOR0897 Subitens 4.1.3, 4.1.4 e 4.1.5. 04/11/2016 
09:17:59

FOR0897 Pregoeiro O Fornecedor "JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA", enviou o arquivo 
"08934857000190_2.pdf".

04/11/2016 
09:18:18

FOR0897 Pregoeiro O Fornecedor "JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA", enviou o arquivo 
"08934857000190_3.pdf".

04/11/2016 
09:19:50

FOR0897 Pregoeiro O Fornecedor "JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA", enviou o arquivo 
"08934857000190_4.pdf".

04/11/2016 
09:22:13

FOR0897 Pregoeiro O Fornecedor "JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA", enviou o arquivo 
"08934857000190_5.pdf".

04/11/2016 
09:22:33

FOR0897 Pregoeiro O Fornecedor "JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA", enviou o arquivo 
"08934857000190_6.pdf".

04/11/2016 
09:22:50

Pregoeiro FOR0897 Estamos finalizando a análise dos documentos. 04/11/2016 
09:28:37

FOR0897 Pregoeiro ok fico no aguardo 04/11/2016 

Página 3 de 4

04/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



09:29:04

Pregoeiro TODOS O Licitante JEAN CARLO PEREIRA DE OLIVEIRA ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

04/11/2016 
09:34:14

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

04/11/2016 
09:34:21

Sistema 
BEC/SP TODOS

04/11/2016 
09:34:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 04/11/2016 
09:34:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

04/11/2016 
09:34:21

Pregoeiro FOR0897 Sr. Licitante, questiono se posso dar por encerrada a fase recursal. 04/11/2016 
09:34:42

FOR0897 Pregoeiro sim 04/11/2016 
09:36:08

Pregoeiro FOR0897 Ok, obrigada. 04/11/2016 
09:36:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 04/11/2016 
09:36:39

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 04/11/2016 
09:36:39

Pregoeiro FOR0897 Sr. Licitante, alerto para o dever de enviar os documentos originais da habilitação no prazo 
de no máximo dois dias, na forma prevista no subitem 6.1, letra “e” do Edital.
Para tanto, solicitamos que sejam acondicionados dentro de um envelope endereçado à 
Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os identifique, do 
número do Pregão Eletrônico nº 83/16 e do numero do processo TC-A- nº 21.898/026/16.

04/11/2016 
09:37:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 04/11/2016 
09:38:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 04/11/2016 
09:39:41

Licitante vencedor : JEAN CARLO PEREIRA DE 
OLIVEIRA ME

Item : 1 Valor 
Negociado : 
82.709,1000

Encerramento realizado por Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura

Considerações finais Agradeço a participação do licitante e a valiosa contribuição dos membros da Equipe de Apoio: 
Adair Gonçalves Damaceno, Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Rosmari Aparecida ferraiolo, 
Solange Denise Godwin Fonkert e Vilma Edilene de Savino.

Data 04/11/2016 às 09:39:35

Página 4 de 4

04/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


